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خلاصه هفته
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پس از به رسمیت شناختن دو جمهور مستقل دونتسک و لوهانسک 

در  روسیه  نظامی  نیروهای  استقرار  روسیه،  توسط  اوکراین  شرق  در 

این دو جمهوری و سپس حمله نظامی روسیه به اوکراین در بامداد 5 

اسفند 1400، جنگ رسآن های سختی عیله روسیه آغاز و تحریم هایی 

علیه این کشور در سطوح مختلف به رهبری آمریکا وضع شد. ولادیمیر 

پوتین، رئیس جمهور روسیه هدف از آغاز حمله نظامی را حمایت از 

مردمی خواند که به مدت هشت سال توسط رژیم کی یف در معرض 

نسل کشی قرار گرفته اند. اما باگذشت حدود هفت ماه از این درگیری، 

کماکان هجمه ها علیه روسیه علی الخصوص از سمت آمریکا و اروپا 

ادامه دارد و اکنون روسیه تحت شدیدترین تحریم های تاریخ از نظر 

تعداد تحریم های صورت گرفته قرار دارد. در تاریخ 30 فروردین 1401 

نیز سرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه آغاز مرحله بعدی این حمله 

نظامی را اعلام کرد.

پس از مدت ها تلاش اوکراین برای بازپس گیری مناطق تحت تصرف روسیه به ثمر 

نشست. طی هفته  گذشته نیروهای اوکراینی با تکیه به تسلیحات سنگین دریافتی از 

سوی غرب حملات گسترده ای علیه اراضی اشغالی خود ترتیب داده و در شرق منطقه 

خارکف با عقب راندن قوای روسیه، پیشرفت قابل توجهی داشته اند. وزارت دفاع روسیه 

پس از سه روز از آغاز این حملات، درحالی که عقب نشینی نظامیان روسی تا مرز رودخانه 

اوسکیل را تایید نمود، اعلام کرد که تلفات سنگینی به نیروهای اوکراینی تحمیل کرده 

است. وزارت دفاع روسیه همچنین عنوان نموده که به طور هدفمند و برای پرهیز از وارد 

آمدن خسارت به نیروهای خود، این مناطق را از نظامیان روسی خالی کرده است. این در 

حالی است که پیش تر حملات نظامیان اوکراینی بر مناطق جنوبی در استان های خرسون 
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و زاپروژیا متمرکز بود، اما دستاورد ارضی برای اوکراین به همراه نداشت. از سوی دیگر با 

توجه به تمرکز روسیه بر جبهه جنوبی، پیشرفت اندکی در نواحی شمالی استان خرسون 

حاصل شده است. همچنین با توجه به وضعیت نامطلوب نیروگاه اتمی زاپروژیا و حضور 

کارشناسان آژانس بین المللی انرژی اتمی، از شدت درگیری ها در این منطقه به شدت 

کاسته شده است.

در بخش انرژی نیز آمار منتشرشده از ماه آگوست توسط بلومبرگ نشان می دهد که گرچه 

فروش نفت روسیه افزایش یافته، اما درآمد حاصل از آن با کاهش محسوسی همراه بوده 

است. اتحادیه اروپا قرار است خرید نفت خام از روسیه را از ۵ دسامبر ۲۰۲۲ متوقف 

کند و هدف آن کاهش جریان دلارهای نفتی است. از ۵ فوریه ۲۰۲3 نیز، ممنوعیت 

اتحادیه اروپا برای ارسال محصولات نفتی روسیه اعمال خواهد شد. این درحالی است 

که تعیین سقف قیمتی از سوی گروه هفت، می تواند ضربه دیگری به درآمدهای صادرات 

نفت روسیه باشد، چراکه سقف قیمت می تواند مقدار تخفیف را برای خریداران باقی مانده 

سوخت روسیه افزایش دهد. زمانی که تحریم های اتحادیه اروپا بر واردات نفت روسیه از 
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دسامبر اجرایی شود، درآمدهای نفتی روسیه ممکن است آسیب بیشتری ببیند. در مقابله 

با این گمانه زنی ها معاون اداره خدمات گمرکی روسیه بیان داشت که »هرچند ازنظر حجم 

صادرات انرژی نسبت به سال گذشته تغییر چندانی نداشته ایم، اما درآمدهای دلاری 

روسیه از محل صادرات نفت و گاز 1/۵ برابر شده است«. 

درهرحال کاهش قیمت نفت خام روسیه باعث کاهش درآمد صادرات نفت این کشور 

می شود. اما باید این نکته را در نظر گرفت که کمبود عرضه نفت خام و حذف نفت 

روسیه از بازار، موجب افزایش مجدد قیمت حامل های انرژی خواهد شد و این امر در 

بحبوحه آغاز فصل سرما و کمبود نفت و گاز، می تواند عواقب به مراتب سهمگین تری 

علی الخصوص برای اروپا داشته باشد. اگرچه کمیسیون اروپا آمادگی خود را برای قطع 

کامل گاز روسیه عنوان کرده است اما نارضایتی و ترس مردم اروپا از زمستان و موج 

جدید تورم و گرانی که موجب اعتراض در برخی کشورها ازجمله تظاهرات عظیم 7۰ هزار 

نفری در پراگ شد، ممکن است اروپا را مجبور به سازش هرچند موقت با روسیه نماید.

در مورد تحریم نیز می توان گفت که هرچه زمان بیشتری می گذرد، کیفیت تحریم ها علیه 

روسیه کمتر و کمتر می شود. تحریم های جدید اغلب به صورت اصلاح قوانین تحریمی 

و یا اعطای معافیت است و بیشترین اقدامات تحریمی در این مدت از سوی انگلستان 

صورت گرفته که عموماً از همین جنس بوده اند، در سمت دیگر اما مسکو پس از تکمیل 

سیستم تسویه حساب ارزی روبل-روپیه با هند و حذف دلار و یورو از معاملات بین دو 

کشور، اکنون در تلاش برای ساختن ابزاری مشابه با چین است و در حال افزایش ذخایر 

یوان در مبادلات خارجی خود می باشد. از سوی دیگر تحریم های غرب علیه روسیه تقاضا 

برای یوان را افزایش داده و شواهد موجود حاکی از آن است که یوان چین دریچه تجارت 

شرکت های روسی است که تحریم ها مانع از معامله آن ها با دلار می شود.
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اقدامات تحریمی

22 آگوست 2022 )31 مرداد 1401(
اقدامات انگلستان

اصـــلاح قوانیـــن و تمدیـــد مجـــوز عمومـــی برای  	

بانک های روســـی شعبه انگلســـتان به جهت تأمین 

نیازهـــای اساســـی بانـــک VTB تا 3 آوریـــل ۲۰۲3. 

صدور مجـــوز عمومی در مـــورد کارمزدهـــای بانکی  	

بـــرای پرداخت هزینه هـــای خدمات از حســـاب های 

مســـدود شـــده و پرداخـــت بدهی هـــای مالیاتی به 

مـــدت نامحدود.

23 آگوست 2022 )1 شهریور 1401(
حـــذف تحریم هـــای مالـــی و انســـداد دارایـــی میخائیل 

ولادیمیرویـــچ رازوژایف از لیســـت تحریمی انگلســـتان. 

رازوژایف سیاســـتمدار روســـی اســـت و از ۲ اکتبر ۲۰۲۰ 

فرماندار سواســـتوپل اســـت که در ســـطح بین المللی به 

رســـمیت شناخته نشـــده است.
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30 آگوست 2022 )8 شهریور 1401(
اجرایـــی شـــدن الزامـــات مربوط بـــه گزارش نویســـی در 

مورد تحریم های بانکی توســـط انگلســـتان. ارائه دهندگان 

خدمـــات »کیـــف پـــول الکترونیکـــی« و »مبـــادلات رمز 

ارزها« از 3۰ آگوســـت ملزم به رعایـــت تعاریف جدید در 

گزارش هـــای خود هســـتند. 

1 سپتامبر 2022 )10 شهریور 1401(
انســـداد دارایـــی 3 فرد توســـط اتحادیه اروپـــا. این افراد 

شـــامل ۲ عضو مجلس دومای روســـیه و 1 عضو شورای 

فدراسیون روســـیه می شوند.

5 سپتامبر 2022 )14 شهریور 1401(
تصویـــب لایحه ســـقف قیمتی برای نفـــت و فراورده های 

.)7-G( نفتی روســـیه توســـط گروه هفت
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اقتصادی

بازسازی 349 میلیارد دلاری اوکراین
طبـق ارزیابـی مشـترکی کـه دولـت اوکرایـن، کمیسـیون اروپـا و بانـک جهانـی 

بـرآورد کردنـد، تهاجـم روسـیه بـه اوکرایـن تـا اول ژوئـن بیـش از ۹7 میلیـارد 

دلار خسـارت مسـتقیم، و ۲۵۲ میلیـارد دلار ضـرر ناشـی از اختـلال در جریـان 

اقتصـادی و تولیـد و هزینه هـای اضافی مرتبط با جنگ به اوکراین وارد کرده اسـت. بدین 

معنـا کـه هزینـه فعلـی بازسـازی و بازیابـی در اوکرایـن بالغ بـر 34۹ میلیـارد دلار اسـت که 

بیـش از 1.۵ برابـر تولیـد ناخالـص داخلـی اوکراین در سـال ۲۰۲1 اسـت. ارزیابی ها نشـان 

می دهـد کـه طـی 36 مـاه آینـده، 1۰۵ میلیـارد دلار بـرای رفع نیازهـای فـوری اوکراین لازم 

است.

ارزیابـی سـریع خسـارت و نیازهـا )RDNA( اولیـن ارزیابـی جامـع از تأثیـرات جنـگ در 

بیسـت بخـش مختلـف پـس از تهاجـم روسـیه را ارائـه می دهـد. همچنین نیازهـای مالی 
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برای بازیابی و بازسـازی پایدار، فراگیر و پایدار را مشـخص می کند و نقشـه راه برنامه ریزی 

را ارائـه می دهـد.

دنیـس شـمیحال، نخسـت وزیر اوکرایـن گفـت: »تنها بـرای مرحلـه اول بازسـازی اوکراین، 

یعنـی بازسـازی سـریع، 17 میلیـارد دلار موردنیـاز اسـت کـه از ایـن میـزان، اوکرایـن بـه 3.4 

میلیـارد دلار در سـال جـاری نیـاز دارد«.
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سیاسی

بیانیه وزیران دارایی گروه هفت درباره تهاجم روسیه علیه اوکراین
وزرای دارایـی گـروه هفـت، جمعـه ۲ سـپتامبر در یـک نشسـت آنلایـن دربـاره 

تعییـن سـقف قیمـت نفـت و فراورده هـای نفتـی روسـیه بـه توافـق رسـیدند. 

بخشـی از بیانیـه بـه شـرح زیر اسـت:

تـا زمانـی کـه طـول بکشـد در کنـار اوکرایـن خواهیـم ایسـتاد و بـه محکومت روسـیه 

و بـاروس ادامـه خواهیـم داد. امـروز اجـرای ممنوعیـت جامع خدمـات حمل ونقل 

دریایـی نفـت خـام و فرآورده های نفتی روسـیه در سـطح جهـان را تصویب می کنیم. 

ارائـه چنیـن خدماتـی تنهـا در صورتـی مجاز خواهد بـود که نفـت و فراورده های نفتی 

به قیمت تعیین شـده توسـط ائتاف گسـترده کشـورهایی که به سـقف قیمتی پایبند 

هسـتند و آن را اجـرا می کننـد، خریداری شـود.

از همه کشـورها دعوت می کنیم تا در طراحی سـقف قیمت و اجرای این اقدام مهم 

اطاعاتی ارائه دهند. هدف از محدودیت قیمت، کاهش فشار بر قیمت های جهانی 
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نفت و حمایت از کشـورهای واردکننده نفت در سـطح جهان اسـت. و مکانیزم های 

کاهـش هدفمنـد را در کنـار اقدامـات محدودکننـده خـود توسـعه خواهیـم داد تـا 

اطمینان حاصل شـود که کشـورهای آسـیب پذیر همچنان به بازارهای انرژی، ازجمله 

روسیه دسترسـی خواهند داشت.

مـا بـه دنبـال ایجـاد یـک ائتـاف گسـترده به منظـور بـه حداکثـر رسـاندن اثربخشـی 

هسـتیم و از همـه کشـورهایی کـه همچنـان بـه دنبـال واردات نفـت و فرآورده هـای 

نفتی روسـیه هسـتند می خواهیم متعهد شـوند که این کار را فقط با قیمت هایی در 

حـد سـقف یـا کمتـر از سـقف قیمـت انجـام دهنـد. هدف مـا این اسـت که اجـرا را با 

جـدول زمانـی اقدامـات مرتبـط در بسـته ششـم تحریـم اتحادیـه اروپا هماهنـگ کنیم.

سـقف قیمـت اولیـه بر اسـاس طیفـی از موارد فنی تعیین می شـود و توسـط ائتاف 

قبـل از اجـرا در هـر حـوزه قضایـی تصمیم گیـری خواهـد شـد و به صـورت شـفاف به 

اطاع عموم خواهد رسـید. اثربخشـی و تأثیر سـقف قیمت به دقت بررسـی خواهد 

شـد و در صـورت لـزوم سـطح قیمـت مـورد بازبینی قـرار خواهد گرفت.

تظاهرات 70 هزارنفری در پراگ
روز شـنبه 3 سـپتامبر حـدود 7۰۰۰۰ نفـر در میـدان Wenceslas پـراگ گرد 

هـم آمدنـد و خواسـتار اسـتعفای دولـت در پاسـخ شکسـت در رسـیدگی بـه 

بحـران جـاری انرژی شـدند. شـعار معترضان صراحتاً علیـه دو نهاد اصلی غربی 

یعنـی اتحادیـه اروپـا و سـازمان پیمـان آتلانتیک شـمالی )ناتـو( بود.

بـه گفتـه تحلیل گـران آنچـه کـه 7۰۰۰۰ نفـر را بـه خیابان هـا کشـاند، خط مشـی سیاسـت 

خارجی دولت جمهوری چک اسـت که موجب کاهش دسـتمزدها و افزایش هزینه های 

زندگی شـده اسـت.
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2.6 میلیارد بودجه نظامی برای اوکراین و اروپا
آنتونـی بلینکـن، وزیـر امـور خارجه  آمریکا روز پنج شـنبه 8 سـپتامبر اعلام کرد 

کـه ایـن کشـور ۲ میلیـارد دلار بودجه نظامـی اضافی برای اوکراین و 18 کشـور 

اروپایـی دیگـر کـه تصـور می شـود بـا تهدیدهـای روسـیه مواجه هسـتند، ارائه 

خواهد کرد. این بسـته به جای مهمات و تجهیزات موجود در بسـته های کمکی گذشـته، 

بـر حمایت نظامـی بلندمدت تمرکـز خواهد کرد.

پیـش از آن، لویـد آسـتین، وزیـر دفـاع، بسـته جداگانـه 67۵ میلیـون دلاری تجهیـزات 

نظامـی بـرای اوکرایـن را اعـلام کـرده بـود کـه شـامل کمک هـای نظامـی بیشـتر، ازجملـه 

مهمـات توپخانـه، نفربـر و آمبولانس هـای زرهـی و مـوارد دیگـر اسـت.

ایـن دو بسـته، مجمـوع کمک هـای نظامی ارائه شـده به اوکراین توسـط آمریـکا را از زمان 

روی کار آمـدن بایـدن، بـه بیش از 1۵.۲ میلیارد دلار می رسـاند.

شرایط ناپایدار در نزدیکی نیروگاه اتمی زاپروژیا
ناظر هسته ای سازمان ملل روز جمعه ۹ سپتامبر بیان داشت: »گلوله باران در 

نزدیکـی نیـروگاه اتمـی، زیرسـاخت های برق در شـهر انـرودار اوکراین را تخریب 

کرده اسـت و تهدیدی فزاینده برای نیروگاه محسـوب می شـود. در این شـهر 

کارکنـان نیروگاه هسـته ای زاپروژیا زندگی می کنند«.

اوکرایـن اعـلام کـرده که ممکن اسـت مجبور شـود آخریـن راکتور فعالی که بـرق زاپروژیا 

را تأمیـن می کنـد، تعطیـل کنـد. ایـن امر شـامل برق رسـانی بـه سیسـتم های خنک کننده 

سـوخت هسـته ای نیروگاه نیز می شـود.

رافائـل گروسـی، رئیـس آژانـس بین المللـی انـرژی اتمـی در بیانیـه ای گفـت: »ایـن یـک 

وضعیـت ناپایـدار و به طـور فزاینـده ای مخاطره آمیـز اسـت. نیـروگاه بـرق خارج از سـایت 

ندارد و ما مشـاهده کرده ایم که به محض تعمیر زیرسـاخت ها، بار دیگر آسـیب می بیند«.
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کشورهای منتفع از تأمین غلات اوکراین
ولادیمیـر پوتیـن رئیس جمهـور روسـیه روز جمعـه ۹ سـپتامبر در نشسـت 

عمومـی شـورای امنیـت ملـی بیـان داشـت: »برخـی از شـرکای خارجـی توافـق 

معامله غذایی در مورد صادرات غلات از اوکراین را زیر سـؤال می برند. تقریباً 

تمـام غـلات از بنـادر اوکرایـن نـه بـه کشـورهای نیازمند، بلکه به کشـورهای اتحادیـه اروپا 

ارسـال می شـود.

خشم کرملین از عدم اجرای بخشی از قرارداد غلات
دیمیتـری پسـکوف، سـخنگوی کاخ کرملیـن گفـت: درسـت اسـت کـه هیـچ 

تحریمـی بـرای مـواد غذایـی و کودهـای روسـیه اعمال نمی شـود، امـا در عمل 

بخـش دوم قـرارداد غـلات در موردپذیـرش محصـولات روسـی در بازارهـای 

جهانـی عمـلاً اجـرا نمی شـود و مبادلـه مـواد غذایـی و کودهـای شـیمیایی روسـیه از 

بازارهـای بین المللـی بسـیار دشـوار و محـدود اسـت. ایـن مسـأله بـه ایـن دلیل اسـت که 

کشـتی های تجاری روسـیه نمی توانند وارد بنادر شـوند، بیمه نیسـتند، پذیرفته نمی شوند 

و خدمات رسـانی بـرای آن هـا صـورت نمی گیـرد.

پیش ازایـن، واسـیلی نبنزیـا، نماینـده دائـم روسـیه در سـازمان ملل، شـرط تمدیـد توافق 

غـلات در اواخـر مـاه نوامبـر را بـه دلیـل عـدم اجـرای بخشـی از توافـق در زمینـه تضمیـن 

صـادرات از روسـیه، بـه نحـوه اجـرای آن مرتبـط دانسـت.

راه اندازی کارخانه پهپادسازی ترکیه در اوکراین
ولودیمیـر زلنسـکی، رئیس جمهـور اوکرایـن روز جمعـه بـا هالـوک بایراکتـار، 

مدیـر اجرایـی شـرکت بایکار )شـرکت صنایع دفاعـی بایکار ترکیه( دیـدار کرد و 

گفـت کـه این شـرکت کارخانـه ای در اوکراین برای سـاخت هواپیماهـای بدون 
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سرنشـین راه انـدازی خواهـد کرد.

انهـدام  چراکـه  اسـت،  محبـوب  بسـیار  اوکرایـن  در  بایـکار   Bayraktar TB2 پهپـاد 

اسـت. تسـهیل کـرده  را  روسـیه  زرهـی  خودروهـای  و  توپخانـه  سـامانه های 

مذاکره با اوکراین همچنان روی میز است
سـرگئی لاوروف وزیر امور خارجه روسـیه در یک مصاحبه تلویزیونی اظهار کرد 

»مسـکو از ایـده مذاکـرات صلـح بـا کی یـف دسـت نمی کشـد، اما طرفیـن باید 

بدانند که هرچه این روند بیشـتر به تأخیر بیفتد، دسـتیابی به توافق دشـوارتر 

بود. خواهد 

در اواخـر مـاه مـارس آخریـن دور مذاکـرات در اسـتانبول، برگـزار شـد و روسـیه علی رغـم 

آن کـه در ابتـدا نسـبت بـه رونـد صلـح ابراز خوش بینی کـرده بود، کی یف را به عقب نشـینی 

از پیشـرفت های به دسـت آمده در ترکیـه متهـم کـرد و اعـلام نمـود کـه اعتمـاد خـود را به 

مذاکره کنندگان اوکراینی ازدسـت داده اسـت. مقامات روسی هشـدار دادند که در صورت 

ازسـرگیری مذاکرات، خواسـته های مسـکو گسـترده تر خواهد بود.

کاهش درآمد نفتی روسیه علی رغم فروش بیشتر نفت
بـر اسـاس گـزارش آژانـس بین المللـی انـرژی، درآمد صـادرات نفت روسـیه در 

مـاه آگوسـت بـه 17/7 میلیـارد دلار کاهـش یافـت کـه پایین تریـن رقـم از ماه 

مـارس تاکنـون بـوده اسـت. ایـن آژانـس تخمیـن زد کـه کاهـش 1/۲ میلیـارد 

دلاری نسـبت بـه مـاه قبـل در حالـی رخ داد کـه صـادرات روزانـه نفت خـام و محصولات 

نفتـی روسـیه بـا ۲۲۰ هـزار بشـکه افزایـش بـه 7/6 میلیون بشـکه در روز رسـیده اسـت.

یـک مقـام ناشـناس بـه واشـنگتن پسـت گفـت: »چند اشـکال فنـی در سیسـتم پهپادها 

وجـود دارد و رو س هـا راضـی نیسـتند«.
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مطابـق بـا محاسـبات بلومبرگ بر اسـاس داده هـای وزارت دارایی، شـورای فدرال روسـیه 

کـه بیـش از یک سـوم درآمـد خـود را از نفـت و گاز دریافت می کند، در ماه آگوسـت 11/1 

میلیـارد دلار دریافـت کـرد کـه کمترین میزان ورودی دلار نفتی در 14 ماه گذشـته اسـت.
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نظامی

فروپاشی جبهه روسیه و بازپس گیری منطقه خارکف توسط اوکراین
روسـیه پس از سـه روز سـکوت، عملاً اذعان کرد که بخشـی از خط مقدم این 

کشـور در جنـوب شـرقی دومین شـهر بـزرگ اوکراین، یعنـی خارکف فروریخته 

است.

ویتالـی گانچـف، یـک مقـام محلـی منصوب شـده توسـط روسـیه در منطقـه خارکـف روز 

جمعـه ۹ سـپتامبر گفـت کـه نیروهـای اوکراینی در یک پیشـروی »بسـیار تند و سـریع« در 

حـال گسـترش نفـوذ و بازپس گیـری مناطـق شـرقی اوکرایـن که قبلاً تحت کنترل روسـیه 

بـود هسـتند و ایـن پیشـرفتی اسـت کـه ممکن اسـت نقطـه عطفی در جنگ باشـد.

رئیس جمهـور اوکرایـن اعـلام نمـود کـه نیروهـای کی یف تاکنون بیـش از 3۰ شـهرک را در 

منطقـه خارکـف آزادکرده انـد و درگیری هـا در شـرق منطقـه دونباس و جنوب ادامـه دارد.
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دلایل عقب نشینی ارتش روسیه از برخی مناطق خارکف
وزارت دفاع روسیه خروج نیروهای این کشور از چندین ناحیه در سراسر منطقه 

خارکف را تائید کرده است. ارتش روسیه روز شنبه 1۰ سپتامبر طی بیانیه ای 

اعلام کرد: »به منظور دستیابی به اهداف عملیات ویژه نظامی و پرهیز از ایجاد 

خسارت به نیروهای روسی، تصمیم به سازماندهی مجدد نیروها در مناطق بالاکلیا و 

ایزیوم به منظور تجدیدقوا برای مدیریت دونتسک گرفته شد.

نیروهای مستقر در این منطقه طی سه روز گذشته در قلمرو جمهوری خلق دونتسک 

بازگشتند. در طول این عملیات، ارتش چند عملیات ایذایی برای فریب اوکراین انجام 

داده است و موفق شده که بیش از 1۰۰ زره و توپخانه منهدم و همچنین بیش از ۲۰۰۰ 

جنگجوی اوکراینی و خارجی را از بین ببرد«.

این عقب نشینی در بحبوحه تهاجم گسترده اوکراین صورت می گیرد که روز پنج شنبه 8 

سپتامبر در منطقه خارکف آغاز شد. قبل از این حمله، تلاش هایی برای پیشروی در مناطق 

دیگر، یعنی در نزدیکی شهر خرسون در جنوب اوکراین که تحت کنترل روسیه است، 

صورت گرفته بود.

ارزیابی میدان جنگ -  13 سپتامبر 2022
گزاره های کلیدی:

مسـکو شکسـت خـود را در اسـتان خارکـف پذیرفتـه اسـت. ایـن اولیـن  	

شکسـتی کـه روسـیه در ایـن جنـگ بـه آن اعتـراف کـرده اسـت. امـا در 

روسـیه به جـای پوتیـن بـه مشـاوران نظامـی وی را سـرزنش می کننـد.
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در  	 تسهیل  برای  خارکف  در  از شکست  استفاده  دنبال  به  است  ممکن  کرملین 

تشکیل بسیج با تشدید شور عمومی و لفاظی های میهن پرستانه است و درعین حال 

لایحه دومای دولتی روسیه را که به ارتش اجازه می دهد برای سربازی اجباری منظم 

شش ماهه از طریق پست فراخوانی بفرستد، بازبینی می کند. اما روشن نیست که 

بتوانند این کار را سریع انجام دهند.

شکست  نظامی روسیه در اوکراین احتمالاً به تضعیف اهرم نفوذ روسیه در اتحاد  	

جماهیر شوروی سابق دامن می زند، چراکه به نظر می رسد روسیه تمایلی به اجرای 

آتش بس نقض شده بین ارمنستان و آذربایجان ندارد، یا به ارمنستان اجازه می دهد 

در دفاع از خود به مفاد سازمان پیمان امنیت جمعی تحت سلطه روسیه استناد کند.

یامپیل-  	 لیمان-  خط  امتداد  در  زمینی  حملات  به  احتمالاً  اوکراینی  نیروهای 

بیلوهوریوکا در شمال استان دونتسک ادامه می دهند و ممکن است حملات زمینی 

محدودی را در سراسر رودخانه اوسکیل در استان خارکف انجام دهند.

منابع روسی و اوکراینی اعلام کردند که نیروهای اوکراینی در حال ادامه مانورهای  	

زمینی در سه منطقه از استان خرسون به عنوان بخشی از ضد حمله جنوبی هستند.

نیروهای روسی در جنوب باخموت پیشرفت های فزاینده ای داشتند و به حملات  	

زمینی در سرتاسر استان دونتسک ادامه می دهند.

نیروهای اوکراینی مدارک اولین مشاهدات عینی استفاده نیروهای روسیه از یک  	

پهپاد ساخت ایران در اوکراین را در 13 سپتامبر ارائه کردند.

نظامیـان کی یـف در 13 سـپتامبر بـه تحکیـم دسـتاوردها در شـرق اسـتان خارکـف ادامـه 

دادنـد و احتمـالاً در حـال انجـام حمـلات زمینـی در شـمال اسـتان دونتسـک هسـتند. 

نیروهای اوکراینی امیدوارند از دستاوردهای اخیر برای حرکت به سمت شرق در مواضع 

روسـیه در لیمـان اسـتفاده کنند.



نماتی
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نیروهـای اوکراینـی ممکـن اسـت مواضـع روسـیه را در امتـداد رودخانـه اوسـکیل تهدید 

کنند، که وبلاگ نویسان روسی آن را خط مقدم جدید معرفی کرده اند. نیروهای اوکراینی 

از رودخانـه اوسـکیل در بـورووا )حـدود 3۰ کیلومتری شـمال شـرق ایزیـوم و نزدیک مرز 

اسـتان خارکف-لوهانسـک( عبـور کردنـد، که نشـان می دهد نیروهـای اوکراینی به حملات 

زمینـی محلـی بـرای تهدیـد مواضـع روسـیه در پشـت رودخانه اوسـکیل ادامـه می دهند. 

بعید اسـت که نیروهای روسـی به اندازه کافی مسـتحکم باشـند تا از پیشـروی های بیشـتر 

اوکرایـن در امتـداد رودخانـه اوسـکیل جلوگیـری کننـد، زیرا به نظر نمی رسـد کـه نیروهای 

کمکـی دریافـت کننـد، و سـربازان اوکراینـی احتمـالاً قادر خواهنـد بود از ایـن ضعف برای 

ازسـرگیری حمله متقابل در سراسـر اوسـکیل استفاده کنند.

نیروهـای اوکراینـی در 13 سـپتامبر بـه عملیـات ضـد تهاجمـی خـود در اسـتان خرسـون 

نیـز ادامـه می دهنـد. منابع اوکراینی و روسـی نشـان دادنـد که نیروهـای اوکراینی حملات 

زمینـی را در سـه منطقـه اصلـی در امتـداد خـط مقـدم خرسـون-میکولایف انجـام دادند.

مشـاور دفتـر رئیس جمهـور اوکرایـن، اولکسـی آرسـتویچ، ادعـا کـرد که نیروهـای اوکراینی 

کنترل اولکسـاندریوکا، در 33 کیلومتری شـمال غربی شـهر خرسـون را به دسـت گرفتند.
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اقدامات روسیه

تحریم 25 شـــهروند آمریکایی ازجمله 2 بازیگر معروف »شـــان پن« و »بن 
استیلر

مطابق با اطلاعیه وب سـایت وزارت خارجه روسـیه، در تلافی »تحریم  های در 

حال گسـترش بایدن علیه شـهروندان روسـیه«،  مسکو ۲۵ شهروند آمریکایی 

را از ورود به روسـیه منع کرده اسـت.

و  دموکـرات  اعضـای  آمریـکا،  عالی رتبـه  مقامـات  از  تعـدادی  شـامل  فهرسـت  ایـن 

جمهوری خـواه کنگـره، نماینـدگان جامعـه تجـاری و »شـخصیت های فرهنگـی« ازجملـه 

بازیگـران هالیـوود »شـان پـن« و »بـن اسـتیلر« هسـتند کـه هـر دو قبـلاً بـه اوکراین سـفر 

کـرده بودنـد و بـا ولادیمیـر زلنسـکی، رئیس جمهور این کشـور در بحبوحـه درگیری نظامی 

بیـن مسـکو و کی یـف دیدارهـای شـخصی داشـتند.
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خروج روسیه از توافق دوجانبه با ژاپن بر سر جزایر کوریل
رئیس کمیته بین المللی دومای دولتی روسیه اعلام کرد: »روسیه توافقنامه 

با ژاپن در مورد تسهیل مسافرت و بازدید از جزایر کوریل توسط  دوجانبه 

شهروندان ژاپنی )ساکنان سابق این جزایر( را فسخ کرد. این اقدامی اجباری و 

بسیار معقول برای طرف ژاپنی است. و به عنوان پاسخی به اعمال تحریم غیرقانونی دولت 

ژاپن و پیوستن آن به سیاست روس هراسی غرب دنبال شد«.

دور زدن سوئیفت توسط بانک تحریم شده روسی
آنـدری کوسـتین، مدیرعامـل VTB در بیانیـه ای اعـلام کـرد: »واقعیـت جدیـد 

منجر به کنار گذاشـتن اسـتفاده گسـترده از دلار آمریکا و یورو در پرداخت های 

بین المللی می شـود. ما اولین بانک روسـی هسـتیم که سـرویس انتقال بانکی 

جایگزیـن بـا چیـن را نصـب می کنیـم و قصـد داریم تا سـال آینده حجم ایـن تراکنش ها 

را پنـج برابر کنیم«.

ایـن بانـک اولیـن وام دهنـده در ایـن کشـور اسـت کـه انتقـال پـول بـه چیـن را بـه یـوان 

راه انـدازی می کنـد و سیسـتم پیام رسـان مالـی جهانـی سـوئیفت کـه تحـت کنتـرل غـرب 

اسـت را کنـار گذاشـته اسـت. همچنیـن حداکثـر مبلغ یک انتقـال پول ۲۰ میلیـون روبل 

)3۲۵۰۰۰ دلار( بـا حداکثـر محدودیـت ماهانـه 1۰۰ میلیـون روبـل )1.6 میلیـون دلار( 

تعیین شـده اسـت.

طرح راه اندازی ویزای الکترونیکی برای شهروندان 52 کشور
زارینـا دوگـوزووا، رئیس آژانس فدرال گردشـگری روسـیه )روستوریسـم( اعلام 

کـرد کـه »هفتـه آینـده بـا لاوروف ملاقـات خواهـم کـرد تـا بتوانیـم بـر اسـاس 

نتایـج مجمـع EEF )مجمـع اقتصادی شـرق( در مورد راه انـدازی برنامه صدور 
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ویزای الکترونیکی برای شـهروندان ۵۲ کشـور جهان، ازجمله آن هایی که روسـیه به عنوان 

»غیـر دوسـت« معرفـی کـرده گفتگـو کنیـم. روسـیه قبـل از همه گیـری کرونـا برنامه ریـزی 

کـرده بـود کـه ویزاهـای الکترونیکـی را بـرای شـهروندان ۵۲ کشـور ازجملـه کشـورهای 

اروپایـی راه انـدازی کند«.

دوگوزووا در جلسـه هیئت رئیسـه شـورای دولتی روسـیه در مورد توسـعه گردشـگری در 

روز سه شـنبه 6 سـپتامبر، از پوتیـن، خواسـت تـا بـدون پیـروی از اصـل عمـل متقابـل، 

کـه روسـیه معمـولاً بـه آن پایبنـد اسـت، ایـن طـرح را مجـدداً بررسـی کنـد. پوتیـن نیـز 

روز چهارشـنبه در جلسـه EEF گفـت روسـیه بـه تصمیـم اتحادیـه اروپـا بـرای تعلیـق 

موافقت نامـه تسـهیل روادیـد بـا روسـیه پاسـخ متقـارن نخواهـد داد.
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همکاری ایران و روسیه

امضای توافق نامه سه جانبه روسیه، آذربایجان و ایران در توسعه کریدور 
حمل ونقل شمال-جنوب

مقامـات روسـیه، آذربایجـان و ایـران در باکـو، نشسـتی در مـورد اسـتفاده 

بهینـه و توسـعه ظرفیـت کریـدور حمل ونقل بین المللی شـمال-جنوب برگزار 

کردند. در این نشسـت سـند همکاری سـه جانبه روسـیه، آذربایجان و ایران در خصوص 

توسـعه کریـدور حمل ونقـل شـمال-جنوب توسـط الکسـی نـواک، معـاون نخسـت وزیر 

روسـیه، شـاهین مصطفی اف، معاون نخسـت وزیر آذربایجان و رستم قاسـمی، وزیر راه و 

شهرسـازی ایـران بـه امضا رسـید.

طرف هـای قـرارداد در خصـوص همکاری در ارزیابی و تحلیل زیرسـاخت ها و فرصت های 

حمل ونقل برای بهره برداری کامل از ظرفیت این کریدور و همچنین تضمین حمل ونقل 

از طریـق کریـدور مذکـور بـه میـزان 3۰ میلیـون تـن در سـال تا سـال ۲۰3۰ توافـق کردند. 

همچنیـن بـر اهمیـت تکمیـل سـاخت و راه انـدازی خـط ریلـی رشـت- آسـتارا تا یـک ماه 

آینده تأکید شـد.
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تحلیل دیگران
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بررسی عمیق نشست شی جین پینگ و پوتین 
ایـن هفتـه، شـی جیـن پینگ، رئیس جمهـور چین، اولین سـفر خارجی خـود را از 

زمان شـیوع همه گیری ویروس کرونا در سـال ۲۰۲۰ انجام می دهد. شـی سـفری 

دولتی به قزاقستان و ازبکستان خواهد داشت و سپس در اجلاس سران سازمان 

همکاری شـانگهای )SCO( شرکت خواهد کرد.

در حاشـیه سـازمان همـکاری شـانگهای، شـی بـه یقیـن دیـداری دوجانبه بـا ولادیمیر پوتین 

رئیس جمهـور روسـیه خواهـد داشـت. و بـا عقب نشـینی نیروهـای روسـی در اوکرایـن، همه 

نگاه ها به این خواهد بود که آیا شـی بیشـتر به شـراکت اسـتراتژیک پکن با مسـکو متمایل 

می شـود و بـه پوتیـن تضمین های دیپلماتیک جدیـد و راه های نجات اقتصـادی می دهد یا 

خیر.

اما این اشـتباه اسـت که این دیدار را تنها از منظر روابط دوجانبه چین و روسـیه نگاه کنیم. 

در دو دهه گذشـته، چینی ها سـرمایه گذاری هنگفتی را بر روی تقویت روابط با همسـایگان 

آسـیای مرکـزی پکـن ایجـاد کرده انـد. سـرمایه گذاری چیـن بـر گسـترش و ارتقـای روابـط بـا 

کشـورهای آسـیای میانـه کـه خواسـتار فضـای تنفـس و رهایـی از سـلطه کرملیـن هسـتند، 
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ازجملـه ملاحظات پکن اسـت. 

گسترش روابط سیاسی و اقتصادی چین و روسیه در شرایطی که عقب نشینی های مسکو در 

جبهه نبرد ادامه دارد، می تواند به شکاف و اختلاف در سازمان همکاری شانگهای بینجامد. 

بنابرایـن چیـن احتمـالاً ضمـن حمایـت دیپلماتیـک از روسـیه و مخالفت با گسـترش ناتو، 

سـعی می کنـد چنـدان تحریم های غـرب را نقض نکند و خـود را منادی صلح و ثبات معرفی 

نماید تا دسترسـی پکن به بازارهای جهانی و منطقه ای حفظ شـده و افزایش یابد.

چیـن نمی توانـد مدافـع اشـغال اوکرایـن توسـط روسـیه باشـد، زیـرا هـم موجـب نارضایتـی 

کشـورهای آسـیای میانه می شـود که از دسـت اندازی مسـکو به کشورهایشان نگران هستند 

و هـم اینکـه ادعـای چیـن مبنـی بر ضـرورت اتحاد تایوان )به عنوان بخشـی از خـاک چین( با 

کشـور چین را تضعیـف می کند.



مرکز تحلیـــل راهبردی و بین الملل
شبکه کانون های تفکر ایران (ایتان)

نظــــم آینـــــده
گزارش رصدی تحولات کشور روسیه شماره ۱۸

حمله روســـیه به اوکراین را باید بیش از جنگ 

بیـــن دو کشـــور تحلیل کرد. اکنون روســـیه از 

ســـمت آمریـــکا و اروپـــا تحـــت بیشـــترین و 

شـــدیدترین تحریم های تاریخ قرار گرفته است. 

همجمه ای که نشـــان دهنده شـــکل گیری نظم 

جدیـــدی در دنیاســـت. از ایـــن رو رصد دقیق 

تحولات جنگ روسیه و اوکراین برای تحلیل و 

پیش بینی تحولات آینده ضروری است.
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